
  

Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paulus Jan (13. 5. 1855 – 8. 2. 1922) 

(1865-1921 [1977]) 

 
 

INVENTÁŘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 756 

evidenční pomůcka č. 306 
 
 
 

PhDr. Zdeněk Vácha 
Praha 2008-2009





  

Obsah: 

1. Medailon ................................................................................................................................. 1 
2. Vývoj a dějiny fondu .............................................................................................................. 1 
3. Archivní charakteristika fondu ............................................................................................... 1 
4. Stručný rozbor obsahu fondu ................................................................................................. 1 
5. Záznam o uspořádání fondu ................................................................................................... 2 
Inventář ....................................................................................................................................... 3 



 1 

1. Medailon 

Jan Paulus se narodil v Podlesí u Příbrami 13. 5. 1855 v tradiční hornické rodině. 

Trojtřídní obecnou školu vychodil v Březových Horách, následně studoval na nižší reálné 

škole v Příbrami. Po ukončení školní docházky se učil strojním zámečníkem, nejspíše 

u Daňka v Praze (dle informací rodiny). Po krachu na vídeňské burze v roce 1873 byl 

propuštěn a odešel pracovat do dolů. Po půlroční praxi v některém z dolů kolem Oseka 

v severních Čechách se zapsal na dvouletý učební kurs c. k. horní školy v Příbrami, po jejímž 

absolvování nastoupil do služeb Západočeského báňského spolku akciového na dole Sulkov 

u Plzně. Zde byl nejprve revírníkem, před rokem 1890 byl povýšen na naddůlního. V roce 

1900 byl přeložen na důl Bayer (u Dobřan) a po jeho zrušení v roce 1905 přeložen zpět na důl 

Sulkov opět ve funkci naddůlního, od roku 1919 šichtmistra. V této hodnosti setrval až do své 

smrti 8. 2. 1922. 

 

 

2. Vývoj a dějiny fondu 

Archiválie, z nichž byl následně vytvořen fond 756 Paulus Jan, byly do Archivu NTM 

získány koupí (za 800 Kčs) od Ing. Emanuela Pauluse, syna Jana Pauluse 15. 12. 1976 

v rámci 53. nákupní komise Národního technického muzea. 

 

 

3. Archivní charakteristika fondu 

Množství a typ dochovaných archiválií odpovídá sociálnímu statutu původce. 

Dochovaných archiválií je tudíž velmi málo a jsou velmi torzovité. Pro pořádání fondu bylo 

použito standardní schéma pro pořádání osobních pozůstalostí v A NTM. 

Vnitřní skartaci nebylo nutné provádět. Fyzický stav archiválií je ucházející – pouze 

místy větší vrstva usazeného prachu, případně na výkresech více či méně potrhané okraje. 

 

 

4. Stručný rozbor obsahu fondu 

Dochované archiválie jsou převážně úředního charakteru, případně dokumenty pro 

úřední potřeby sloužící. Až na dvě výjimky se jedná o I. životopisný materiál, a to v sekcích 

I. a) osobní doklady, diplomy a legitimace (např. domovský list či pracovní knížku) a I. b) 

studijní doklady. Druhá z jmenovaných kategorií obsahuje několik školních vysvědčení, které 

při své torzovitosti alespoň ukazují jednotlivé školní ústavy, ve kterých Paulus studoval. Dále 



 2 

zde lze nalézt po několika výkresech jak z nižší reálné školy, tak i z c. k. horní školy 

v Příbrami.  

Jednotlivosti pak lze nalézt v II. korespondenci, V. ilustračním materiálu (kopie 

dobové fotografie a také důležitá životopisná vzpomínka na otce od Ing. Emanuela Pauluse) 

a VIII. sbírkách původce (taneční pořádek). 

 

 

5. Záznam o uspořádání fondu 

Fond pořádal a inventářem opatřil v prosinci 2008 – únoru 2009 PhDr. Zdeněk Vácha. 

 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. jedn. 

 

 3 

 I. Životopisný materiál    

 I. a) Osobní doklady, diplomy a legitimace    

1 I. a) List domovský pro obec Podlesí. 1 1903 desky 1 

2 I. a) Pracovní knížka, vydaná c. k. okresním hejtmanstvím v Příbrami jako 
cestovní listina pro R-U monarchii, platná na 3 roky. Obsahuje 1 
neidentifikovatelný záznam. 

1 1872 desky 1 

      

 I. b) Studijní doklady    

3 I. b) Obecná trojtřídní škola Březové Hory: školní vysvědčení, 3. třída, II. 
pololetí. 

1 1865 desky 1 

4 I. b) Nižší reálná škola Příbram: školní vysvědčení, 1. třída, II. pololetí. 1 1869 desky 1 

5 I. b) Nižší reálná škola Příbram: výkresy. 2 1870 desky 1 

 I. b) - Stavitelské rýsování (růžice-rosetty). 1 1870  

 I. b) - Nákres na vystavění nového hlavního sklepa na ležák pro městský 
pivovar příbramský. 

1 1870  

6 I. b) C. k. škola horní Příbram: školní vysvědčení, 2letý učební kurs. (originál a 
opis). 

2 1876 desky 1 

7 I. b) C. k. škola horní Příbram: výkresy. 14 1874 desky 1 

 I. b) - Výkresy z geometrie a deskriptivního kreslení (průměty krystalu, 
průměty dvacítistěnu, nepopsané). 

11 1874  

 I. b) - Výkresy interiérů, exteriérů, nástrojů (parní pumpa, důlní věž se stroji, 
vrtná věž). 

3 1874  

      

      

 II. Korespondence    

 II. c) Korespondence úřadů a institucí    

8 II. c) Západočeský horní akciový spolek, sekretář Neipel (1/1) 1 1921 desky 1 

      

      

 V. Ilustra ční materiál    

 V. a) Fotografie, vyobrazení    

9 V. a) Jan Paulus v hornické uniformě, poprsí. Reprodukce originální fotografie. 1 1890 (zobrazení) desky 1 

      

 V. b) Vzpomínky, oslavné projevy apod.    

10 V. b) Životopisná vzpomínka na Jana Paulusa od syna Ing. Emanuela Paulusa 
(Strojopis, 4 listy). 

1 1977 desky 1 

      

      

 VIII. Sbírky původce/varia    

11 VIII. Taneční pořádek (kresba tužkou s hornickou tématikou). 1 s. d. desky 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: Paulus Jan (13. 5. 1855 – 8. 2. 1922) 
Časové rozmezí: 1865-1921 [1977] 
Počet evidenčních jednotek: 26: výkresy a plány 16, rukopisy 2, fotografie 1, mapy-plány-
grafické listy 1, jiné 6 
Počet inventárních jednotek: 11 
Rozsah: 0,01 bm 
Stav ke dni: 1. 7. 2009 
Zpracoval: PhDr. Zdeněk Vácha 
Sestavil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha 
Počet stran archivní pomůcky: 3 (1) 
Schválil archivní pomůcku: PhDr. Jan Hozák, 1. 7. 2009 



 

 2 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 21. 1. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 1 (1970) - 10 
-fascikly: 1 (1865-1921) – 1-4, 6, 8 
-mapy, plány …: technické výkresy: 16 (1870) – 5, 7 
-mapy, plány …: kresby: 1 ([1865]-[1921]) - 11 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 1 (1890) - 9 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 20 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,01 bm 
 


